2. Circumcisio quidem prodest, si legem observes.
Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tuo
præputium facta est ².

3. Habentem formam cognitionis, et veritatis in
lege ³.

4. Adhuc enim Christus, cum adhuc infirmi esse-
mus, secundum tempus pro impiis mortuus est ⁴.

5. Unde lex quidem sancta, et mandatum sanctum,
et justum, et bonum ⁵.

6. Ut justificatio legis impleatur in nobis ⁶.

7. Finis enim legis Christus ad justitiam omni
credenti ⁷.

8. Qui enim diligit proximum, legem implevit ⁸.

Ad Thessalonicenses I, quæ est apud nos VIII; ad
Thessalonicenses II, quæ est apud nos IX; ad
Ephesios VII, apud nos V.

1. Memores estote, quod aliquando vos eratis gen-
tes, qui dicebamini præputium, ab ea quæ dicitur
circumcisio in carne manu facta. Eratis illo in tem-
pore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et
hospites Testamentorum promissionis, spem non ha-
bentes, et sine Deo in mundo. Nunc autem in Christo
Jesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope
in sanguine ipsius. Ipse enim pax nostra, qui fecit
utraq; unum ², etc.

2. Ideo dicit: Surge, qui dormis, et illuminabit te
Christus ¹⁰.

3. Propter hoc, relinquet homo patrem suum, et
matrem suam, et adhærebit uxori, et erunt duo in
carnem unam ¹¹, dempta voce uxori.

319 Ad Colossenses VIII, apud nos VII.

Nemo ergo vos judicet in cibo, et potu, aut in
parte diei, aut Neomeniæ, aut Sabbatorum, quod
est umbra futurorum ¹².

Ad Philemonem IX, quæ apud nos est XIII, vel XIV;
ad Philippenses X, apud nos VI; ad Laodice-
nos XI.

Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus
Deus et Pater omnium, qui est super omnia, et per
omnia, et in omnibus ¹³.

Ex Epistola ad Galatas I, apud nos IV.

1. Discite autem, quia justus ex fide vivit. Quot-
quot enim sub lege sunt, sub maledicto sunt. Qui au-
tem fecerit ista, vivet in eis ¹⁴.

2. Maledictus omnis qui pendet in ligno. Qui autem
ex promissione est, ex libera ¹⁵.

3. Testificor rursus, quoniam homo circumcisis
debitor est universæ legis implendæ ¹⁶.

4. Pro eo quod est, Modicum fermentum totam
massam corrumpit ¹⁷, rescripsit, adulterat.

¹ For. tollenda ista καὶ α'. ² Rom. II. 25. ³ ibid. 20. ⁴ Rom. V. 6. ⁵ Rom. VII. 12. ⁶ Rom. VIII. 4.
⁷ Rom. X. 4. ⁸ Rom. XIII. 8. ⁹ Ephes. II. 41-44. ¹⁰ Ephes. V. 14. ¹¹ ibid. 51. ¹² Coloss. II. 16.
¹³ Ephes. IV. 5. ¹⁴ Galat. III. 10. ¹⁵ ibid. 14. ¹⁶ Galat. V. 3. ¹⁷ ibid. 9.

5. Omnis enim lex vobis impletur. Diliges proximum tuum sicut teipsum¹.

6. Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, ira, rixæ, dissensiones, sectæ, homicidia, ebrietates, comessationes, quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt².

7. Qui autem Christi, carnem crucifixerunt cum vitulis et concupiscentiis³.

8. Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt⁴.

320 Ad Corinthios I, quæ est apud Marcionem ut et apud nos II.

1. Scriptum est enim : Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo⁵.

2. Ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur⁶.

3. Principum hujus sæculi, qui evacuantur⁷.

4. Scriptum est enim : Comprehendam sapientes in astutia eorum⁸. Et iterum : Dominus novit cogitationes hominum, quia vanæ sunt⁹.

5. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus¹⁰.

6. Nescitis quod qui adheret meretrici, unum corpus est? Erunt enim, inquit, duo in carne unam¹¹.

7. Mutatus est locus, nam pro eo quod est : Et lex hæc non dicit, habet¹² ille, Etsi lex Moysis hæc non dicit.

8. Nunquid de bobus cura est Deo¹³?

9. Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt. Bibebant enim de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut illi fuerunt. Neque idolorum cultores efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est : Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Neque tentemus Christum, usque ad ea verba : Hæc autem omnia in figura contingebant ipsis, etc.

10. Quid ergo dico? Quod idolis immolatum aliquid sit? Sed quæ immolant demoniis, et non Deo¹⁴.

11. Vir comam non nutriat; gloria enim et imago Dei est¹⁵.

12. Sed Deus temperavit corpus¹⁶.

13. Perperam istam concepit : Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui¹⁷. Aliter enim ille scripsit; et ob legem, addidit.

ε'. Ὁ γὰρ πᾶς νόμος ὑμῶν πεπλήρωται. Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν.

ς'. Φανερά δὲ ἐστὶ τὰ ἔργα τῆς σαρκὸς, ἅτινά ἐστι πορνεία, ἀκαθαρσία, ἀσέλγεια, εἰδωλολατρεία, φαρμακεία, ἐχθραὶ, ἐρις, ζῆλοι, θυμοὶ, ἐριθείαι, διχοστασίαι, αἰρέσεις, φόβοι, μέθαι, κῶμοι, ἢ προλέγει ὑμῖν, καθὼς καὶ προείπον, ὅτι οἱ τὰ τοιαῦτα πράσσοντες βασιλείαν Θεοῦ οὐ κληρονομήσουσιν.

ζ'. Οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ, τὴν σάρκα ἐσταύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις.

η'. Οὐτε γὰρ οἱ περιτεμνόμενοι αὐτοὶ νόμον φυλάσσουσι.

Πρὸς Κορινθίους Α', παρ' αὐτῷ δὲ Μαρκίωνι Β', καὶ παρ' ἡμῖν Β'.

α'. Γέγραπται γάρ· Ἀπολώ τὴν σοφίαν τῶν σοφῶν, καὶ τὴν σύνεσιν τῶν συνετῶν ἀθετήσω.

β'. Ἴνα, καθὼς γέγραπται, ὁ καυχώμενος ἐν Κυρίῳ καυχῶσθω.

γ'. Τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου τῶν καταργουμένων.